
Ed. 848. Nefndarálit
uni frv. til laga 11111 atvinnu við siglingar á islenzkum skipuni,

F rá sjávarútvegsnefnd.
Frv. þetta er flutt saiiikvæint heiðni atvinnuniálaráðlierra og samið af milli- 

þinganefnd. Nefndin hefir haft mál þetta til meðferðar á mörguni fundum og 
ræ tt það allýtarlega. Með frv. eru sameinuð í eilt ákvæði um rétt skipstjóra og 
stýrim anna til að stjórna skipum, vclstjóra á eimskipum og stærri mótorskipum 
og mótorista við minni vélar, og telur nefndin það rétta stefnu. Fyrir nefndinni 
lágu ýmsar hreytingartillögur við frv., sem ln'in að sumu leyti hefir tekið til 
greina. Flestar hrtt., sem nefndin gerir á þskj. 797, eru orðabreytingar og leið- 
réttingar og afleiðing af einni aðalbreytingu við ó. og 6. gr. En hún er í því 
fólgin, að réttur þeirra manna, er taka hið minna fiskimannapróf, til skipstjórnar 
og stýrimennsku nái aðeins til 7ö rúmlesta skipa i innanlandssiglingum; en í 
frs’. er þessi ré ttu r miðaður við 100 rúmlestir, með ákveðnum takniörkunum  á 
skipum yfir 60 rúmlestir. Samkvæmt gildandi löggjöf eru réttindi smáskipaprófs- 
manna bundin við 60 rúmlesta skipastærð. Háværar kröfur hafa borizt Alþingi 
um að auka réttindi þessara manna, og á þinginu 1934 hafði neðri deild afgreitt



tillögu uin að heimila smáskipaprófsmönnum að stjórna allt að 150 rúmlesta 
skipum með ákveðnum skilyrðum.

Fyrir nefndinni lágu ýms skilríki, sem sýndu, hvers krafizt er í þessum 
efnum.

Frá Vestmannaeyjum er tillaga um 100 rúml.
Frá Siglufirði er tillaga um 200 rúml.
Frá Isafirði er tillaga um 200 rúml.
Frá Reykjavík og Hafnarfirði er tillaga um 60 rúml.
Tillögur þessar eru frá skipstjórafélögum á hverjum stað, nema Vestmanna- 

eyjum, en sú tillaga er frá  sjómannafélaginu „Jötunn“, en i því félagi munu 
vera allmargir smáskipaprófsmenn.

Nefndin aflaði sér upplýsinga um, livað væri gildandi í þessum efnum i 
nærliggjandi löndum, og fékk upplýst sem hér segir: .

I Danmörku veitir samskonar próf og gildandi smáskipapróf hér ré tt til 
allt að 100 rúml. skipum.

I Noregi þarf ekkert próf til þess að stjórna skipum í innanlandssiglingum, 
sem minni eru en 25 rúmlestir. A skipum allt að 200 rúmlestum, er sigla til 
Danmerkur, Svíþjóðar, Norðuríshafið og Hvítahafið, við veiðar á hafi úti, jafn- 
vel þótt hafna sé leitað erlendis vegna afhendingar eða verkunar afla, er krafizt 
prófs, sem virðist mjög líkt og smáskipaprófið hér hjá okkur.

I Bretlandi virðist svo, sem lítils prófs sé krafizt á botnvörpuskipum allt að 
25 rúmlestum og á línuveiðurum og reknetaskipum allt að 50 rúmlestum. Á 
öllum fiskiskipum, sem stærri eru og stunda veiðar hvar sem er, er krafizt prófs, 
sem er líkt og hið almenna fiskim annapróf hjá okkur. Að öllu þessu athuguðu 
taldi nefndin þó ekki rétt að binda réttindi smáskipaprófsmanna við þá rúm- 
lestatölu, sem í frv. greinir, og færir fyrir því þessar aðalástæður:

1. Að skip af stærðarflokki 75—100 rúm lestir verði notuð mjög oft til flutn- 
inga á eigin afla til útlanda. Að þau verði notuð til veiða við Grænland og 
í Norðurisliafi til selveiða eða hvalveiða, ef slíkar veiðar kynnu að verða 
teknar upp af okkur. Mundi þá verða að skipta um yfirmenn, ef skip væri 
sent í slíka för, ef á annað borð smáskipaprófsmenn væru yTirmenn á því 
við veiðar við strendur landsins.

2. Smáskipapróf verður að teljast ófulJnægjandi hjá manni, er stjórnar skipi 
vfir haf.

3. Frá því fræðsla liófst hér á landi í siglingafræði, hefir verið krafizt meiri 
þekkingar af skipstjórum og skipstjóraefnum okkar i þeim efnum en kraf- 
izt er af fiskimönnum sem form önnum meðal nágrannaþjóða okkar. Það 
mundi því talin afturför, ef smáskipaprófið veitti rétt til að stjórna 100 
rúmlesta skipum. Hinsvegar er nefndinni Ijóst, að samkvæmt frv. um stýri- 
mannaskólann í Reykjavík, þá er krafizt lærdóms af þeim mönnum, er taka 
hið minna fiskimannapróf, sem er að mun meiri en nú er krafizt til smá- 
skipaprófs, og því nægileg fræðsla og þekking fyrir hendi, sem nauðsynlegt 
er að krefjast til þess að stjórna fiskiskipi við strendur landsins, 100 rúm- 
lesta og þótt stærra væri, þegar þess er gætt, að samkv. frv. er krafizt lengri 
siglingatima en áður fyrir þá, sem ætla að nema siglingafræði, og um leið



er stýrimannstími aukinn frá því, sem 1111 gildir. Allt Jietta miðar að aukinni 
verklegri þekkingu og æfingu í að stjórna skipi, en á það leggur nefndin 
mikla áherzlu, að úr þeirri þekkingu verði ekki dregið á nokkurn liátt, sem 
frv. ætlazt til. En þrátt fyrir þetta telur nefudin rétt að lækka markið fyrir 
smáskipajirófin, sem áður greinir. Er þó um nokkra aukningu að ræða frá 
því, sem áður var. Yonaudi mega þeir menn vel við una, sem harðastar hafa 
gert kröfurnar til heggja hliða.
Sem afleiðing af þessari lireytingu varð að breyta ýmsum öðrum greinum 

frv. í samræmi við bana, og þá sérstaklega 57. gr., sem er umsköpuð að nýju. 
Þess skal getið, að nefndin hefir haft sam starf við þá, er sömdu frv., um þessar 
breytingar.

Að síðustu skal tekið fram , að nefndin laldi engar líkur til, að frv. gæti 
náð fram  að ganga á þessu þingi, og tók þvi þann kostinn að gefa sér nægan 
tíma til athugunar á því og um leið gæfist skipstjóra- og vélstjórastéttinni i 
landinu kostur á að gera athugasemdir við frv. og breytingartillögurnar milli 
þinga.

Nefndin er þvi sammála um að leggja til við liv. deild, að frv. verði sam- 
þykkt með þeim líreytingartillögum, er liún flytur á þskj. 797.

Alþingi, 16. des. 1935.
Ingvar Pálmason, Sigurjón A. Olafsson, Jón A. Jónsson. 

form. fundaskr., frsm.


